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GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER I’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA DELL’UNIVERSITA DEGLI STUDI “MAGNA
GRZACIA” DI CATANZARO - ID Negoziazione G00307 — CIG 9418497599

I AVVISO DI CHIARIMENTI DEL 28/10/2022

Si comunica che I’'Universita degli Studi “Magna Gracia” di Catanzaro con il presente documento ha
provveduto a fornire chiarimenti alle sole richieste di informazioni complementari sulla
documentazione di gara, ai sensi dell’articolo 74, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. Ne consegue che
non ¢ stato riprodotto e, pertanto, non sara oggetto di riscontro tutto cio che non rientra nell’ambito
di applicazione della predetta previsione normativa.

I chiarimenti saranno visibili al seguente link:

https://unicz.ubuy.cineca.it/Portale Appalti/it/homepage. wp?

1) Domanda
Nell’articolo 40 del Capitolato Tecnico ¢ previsto che:
L'Istituto Cassiere si impegna inoltre a subentrare nelle fidejussioni attivate con il precedente Cassiere ed
ancora in essere alla data di entrata in vigore del presente affidamento. In caso di cessazione, per
qualsiasi motivo, del servizio I'Universita si impegna a far assumere le fidejussioni in essere dal Cassiere
subentrante.
Chiediamo di voler indicare se sono presenti fideiussioni attivate con il Cassiere uscente ed in caso
affermativo di voler fornire copia dell'impegno rilasciato e della documentazione utile a circoscrivere il
perimetro di rischio (richiesta del beneficiario o bando di gara, condizioni applicate, contrattualistica
sottoscritta, ecc.)
Risposta
Alla data odierna risultano in essere due mutui con la Cassa Depositi e Prestiti (Cfr. allegato B al
Capitolato Tecnico). Per entrambi i mutui la Regione Calabria provvede con rimesse semestrali alla
copertura per 1'80% del totale delle rate di ammortamento e, in relazione a tali mutui, I’Ateneo ha
stipulato con I'Istituto Cassiere delegazione di pagamento.

2) Domanda
All'art. 41 Mutui del Capitolato Tecnico ¢ previsto:
L'Universita si riserva la facolta di chiedere all'lstituto Cassiere una Convenzione di mutuo in regime di
tasso fisso o variabile di durata massimo ventennale, da erogarsi in una o piu soluzioni, per fascia di
valore, con tiferimento allEURIRS con scadenza a 20 anni o all'Euribor a 6 mesi (tilevato l'ultimo
giorno lavorativo del semestre precedente a quello di riferimento) + spread offerto in sede di gara.
La suddetta gestione non comportera alcun onere o commissione a carico dell'Universita.
L'Istituto Cassiere si impegna inoltre a subentrare nella convenzione di mutuo attivata con il precedente
Cassiere ed ancora in essere alla data di entrata in vigore del presente affidamento. In caso di cessazione,
per qualsiasi motivo, del servizio 1'Universita si impegna a far assumere la convenzione di mutuo in

essere dal Cassiere subentrante.
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Chiediamo di voler specificare la precisa volonta dell'Ente, ovvero se tale previsione ¢ da intendere come
richiesta di concessione di un plafond mutui, da attivare in una o piu soluzioni al bisogno o come singoli
finanziamenti da erogare su istanza dell'Ente.
Chiediamo altresi di chiarire se I'espressione “La suddetta gestione non comportera alcun onere
commissione a carico dell'Universita si riferisce alla gestione della convenzione di mutuo (ovvero al
mantenimento del citato plafond se questa ¢ la volonta dell'Ente) o alle spese di istruttoria e gestione
connesse alle singole erogazioni.
Cio premesso, chiediamo infine di indicare se con il Cassiere uscente ¢ stata attivata una convenzione di
mutuo ed in caso affermativo di voler fornire copia della contrattualistica in cui sono specificate modalita
digestione e condizioni economiche applicate
Risposta
Con riguardo all’eventuale richiesta di attivazione della convenzione di mutuo, la stessa ¢ da intendersi
quale singolo finanziamento da erogare su istanza dell’Ateneo.
Tenuto conto di quanto precisato al punto precedente, I'espressione “La suddetta gestione non
comportera alcun onere commissione a carico dell'Universita” si riferisce alle spese di istruttoria e
gestione connesse alle singole erogazioni.
Con TIIstituto Cassiere uscente non ¢ stata attivata alcuna convenzione di mutuo. Fermo quanto
precisato alla domanda 1.

Il Responsabile del Procedimento

f.to Dott.ssa Anna Daniela Severelli

(Firma autografa, sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3,
comma 2 del D. Lgs 39/1993)
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